
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:443/2016

APRUEBA  NÓMINA  DE  SELECCIÓN
DEFINITIVA  DEL  “CONCURSO  N°  2
ORIENTADO  A  LAS  PRÁCTICAS  DE
INCORPORACIÓN  DE  FERTILIZANTES  DE
BASE  FOSFORADA,  INCORPORACIÓN  DE
ELEMENTOS  QUÍMICOS,
ESTABLECIMIENTO  DE  UNA  CUBIERTA
VEGETAL  EN  SUELOS  DESCUBIERTOS
CON  COBERTURA  DETERIORADA,
EMPLEO DE MÉTODOS DE INTERVENCIÓN
DE SUELOS, ENTRE OTROS ROTACIÓN DE
CULTIVO,  ORIENTADOS  A  EVITAR  SU
PÉRDIDA Y EROSIÓN Y A FAVORECER SU
CONSERVACIÓN,  Y  ELIMINACIÓN,
LIMPIEZA  O  CONFINAMIENTO  DE
IMPEDIMENTOS  FÍSICOS  O  QUÍMICOS”
DEL  SISTEMA  DE  INCENTIVOS  PARA  LA
SUSTENTABILIDAD  AGROAMBIENTAL  DE
LOS  SUELOS  AGROPECUARIOS  DE  LA
REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

Temuco, 18/ 07/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755; Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; modificada por la Ley N° 19.283;
lo establecido en  la Ley N° 20.412 de 2010, que establece un Sistema de Incentivos para  la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo indicado en el D.S N° 51 de 2011 modificado por el D.S nº 18
de 2015, del Ministerio de Agricultura, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley N° 20.412 de 2010; Lo
dispuesto en  la Ley N° 20.882, Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2016, que estableció  la
partida  presupuestaria  institucional  con  el  objeto  ejecutar  el  Programa  Sistema  de  Incentivos  para  la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo dispuesto en el D.S N° 23 de junio de 2015 del
Ministerio  de  Agricultura,  que  Establece  Tabla  de  Costos  para  el  año  2015  que  fija  los  valores  de  las
actividades que se bonificarán en el marco del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de
los  Suelos  Agropecuarios  y  deroga  Decreto  N°4  de  2013  del  Ministerio  de  Agricultura;  Lo  dispuesto  en  la
Resolución  (Ex.)  N°  89  de  12  de  febrero  de  2016  de  esta Dirección Regional  que  aprueba  Bases  para  el
Concurso 2 Temporada 2016 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios;  Los  Planes  de  Manejo  presentados  por  los  siguientes  interesados(as)  al  Concurso  N°  2
orientado  a    las  prácticas de  Incorporación de Fertilizantes de Base Fosforada  e  Incorporación de
elementos  químicos    esenciales,  Establecimiento  de  una Cubierta  Vegetal  en  Suelos Descubiertos
con Cobertura Deteriorada, Empleo de Métodos de  Intervención de Suelo,  entre otros Rotación de
Cultivo,  orientado  a  evitar  su  pérdida  y  erosión  y  a  favorecer  su  conservación,  y  Limpieza  o
Confinamiento de Impedimentos Físicos o Químicos;  Temporada 2016, del Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía y lo establecido en la
Resolución N°  1600  de  2008  de  la Contraloría General  de  la República,  y  las  facultades  que  invisto  como
Director Regional de la Institución.

CONSIDERANDO:

1.  Que  han  sido  resueltas  todas  las  reconsideraciones  interpuestas  por  los  postulantes  que  se
consideraron perjudicados en el proceso de preselección para  la obtención de  incentivos, según  lo
dispuesto en el Art. 33 del D.S N° 51, del Ministerio de Agricultura.

2.  Que han sido seleccionados, según orden de prelación dado por el puntaje alcanzado y conforme a
las bases del respectivo concurso y cuyas pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con los
fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el Art. 31 del D.S N°51,
del Ministerio de Agricultura.

RESUELVO:

1. Apruébese la nómina de selección definitiva del Concurso N° 2 para las Prácticas de Incorporación
de  Fertilizantes  de  Base  Fosfatada  e  Incorporación  de  elementos  químicos    esenciales,
Establecimiento de una Cubierta Vegetal  en Suelos Descubiertos  con Cobertura Deteriorada,
Empleo  de  Métodos  de  Intervención  de  Suelo,  entre  otros  Rotación  de  Cultivo,  orientado  a
evitar  su  pérdida  y  erosión  y  a  favorecer  su  conservación,  y  Limpieza  o  Confinamiento  de
Impedimentos Físicos o Químicos, temporada 2016 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía, constituido por los siguientes
postulantes:

 

N° Folio Nombre Productor RUT Puntaje
 Bonificación
Temporada

2016
Comuna

1 242310003 LEAL HUND HUGO
ROBERTO 719 2.966.455 TEODORO

SCHMIDT



2 243320001 EYZAGUIRRE SABUGO
ALVARO  EDUARDO 631 5.164.634 GORBEA

3 241550004 TALADRIZ TOPP LUIS
ALBERTO 580 5.079.266 VILCUN

4 241670010 AGRICOLA Y FORESTAL
TRES CUMBRES EIRL  76.199.453­0 541 2.261.589 PITRUFQUEN

5 241670007 SABUGO HENRIQUEZ
MARCELO 518 1.724.636 PITRUFQUEN

6 242540002 JARAMILLO ANTIMILLA
PATRICIO 508 1.553.651 VILLARRICA

7 241670008 SABUGO HENRIQUEZ
FRANCISCO 503 3.137.405 PITRUFQUEN

8 241860004 ZAMBRANO PEÑA NELSON
ALIRO 497 4.344.002 TOLTEN

9 245080005 AGRÍCOLA SAN FELIPE
LTDA.  76.955.600­1 489 7.192.800 FREIRE

10 241670003 ALBERTI OLTREMARI
CRISTIAN FERNANDO 477 6.367.806 PITRUFQUEN

11 241670017 AGRICOLA EL PEUMO
LIMITADA  76.130.011­3 472 7.192.800 GORBEA

12 241010029 VILLALOBOS DIAZ MARIA
NELLY 466 5.458.162 VICTORIA

13 241010015 VENTURELLI ABAD GINO
RENE 463 6.667.727 PERQUENCO

14 242460005 AGRICOLA LAS DICHAS
LIMITADA  76.359.608­7 461 3.309.780 TEODORO

SCHMIDT

15 243320003 BRUN FREY RICARDO 448 4.100.888 PITRUFQUEN

16 243320008
SOCIEDAD AGRICOLA Y
GANADERA PROAGRO
LTDA 

76.208.769­3 441 6.055.405 CUNCO

17 243320007 SOUTHERN CHERRY S.A.  99.570.800­0 437 7.192.800 ERCILLA

18 241290003 ABURTO VEGA REMIGIO
NESTOR 435 2.652.402 LOS SAUCES

19 241860003 ZAMBRANO JARAMILLO
NELSON 404 7.092.800 LONCOCHE

20 241340001 HERNANDEZ SOTO ANA
ALICIA 394 2.776.339 CUNCO

21 242310001 LEAL CARDENAS RAMIRO
ALEJANDRO 394 1.681.556 TEODORO

SCHMIDT

22 241290005 SOCIEDAD AGRICOLA
CAVALLIERI LTDA  76.060.249­3 385 3.938.441 LOS SAUCES

23 241860000 VALENCIA URRA ARIELA
ELIZABETH 378 665.825 MELIPEUCO



24 241860011 REUMAY ALFARO ALEX
FABIAN

368 488.161 MELIPEUCO

25 242670000 DURAN SALAZAR JULIO 367 6.078.844 LONCOCHE

26 241010021 PASCHE WICKEL LUIS
ALFONSO 362 7.100.000 VICTORIA

27 270040000 CRUZ NEIRA HECTOR
EDGARDO 347 948.823 CARAHUE

28 241670014 SOCIEDAD JOSE EMILIO
FRANZ Y CIA LTDA.  79.581.910­k 343 6.356.386 PUCON

29 241010017 ASTROZA KRAUSE JUAN
CARLOS 339 6.800.000 VICTORIA

30 243610004 MARTINEZ BARRENECHEA
CARLOS ROBERTO 337 7.192.800 CUNCO

31 241670004 ROBIN BORNAND RAUL
FERNANDO 336 7.115.208 PITRUFQUEN

32 241010033 JIMENEZ ACEVEDO IRMA
ROXANA 332 7.100.000 LOS SAUCES

33 241010014 TELECHEA GONZALEZ
JUAN CARLOS 330 7.000.000 LAUTARO

34 243610000 AGRICOLA Y GANADERA
LOS AROMOS LIMITADA  89.766.300­7 329 5.051.863 CUNCO

35 242460003 BURGOS FLORES OLGA
FILOMENA 320 7.192.800 CARAHUE

36 241010020 PALOMAR LIMITADA  78.157.080­k 318 5.700.000 LAUTARO

37 241670000 AGRICOLA Y FORESTAL
LOLCO LIMITADA  76.109.360­6 312 6.389.274 CURACAUTIN

38 245080006 SAUTEREL RUFF PATRICIO
ALBERTO 300 6.745.481 GORBEA

39 242460000 LEAL LEAL PEDRO 293 2.425.484 TEODORO
SCHMIDT

40 241670015 TRANSPORTES TURISMO Y
AGRICOLA TOLHUACA  78.161.040­2 292 2.404.997 CURACAUTIN

41 241860006 ORTIZ SALAZAR GUIDO
HERMINIO 291 2.194.976 MELIPEUCO

42 241010009 GALLEGOS RUBIO MANUEL
NEFTALI 280 3.900.000 PERQUENCO

43 241670012 LOVENGREEN LARRONDO
PHILLIP 277 6.911.635 PITRUFQUEN

44 241010026 AGRÍCOLA TRES AGUAS
LIMITADA  76.204.335­1 276 7.100.000 VICTORIA

45 241860013 ROJAS FERNANDEZ NANCY
DEL PILAR 272 1.948.009 TEMUCO

46 241290000 SOCIEDAD AGRICOLA
SANTA TERESA LTDA  76.087.241­5 269 7.192.800 GORBEA



47 242170006
MARIO FAGALDE OSORIO
AGRICOLA GANADERA Y
FORESTAL EIRL 

76.241.945­9 262 4.103.234 LAUTARO

48 242170000 FAGALDE ROUSSEL
FREDDY MANFREDO 261 5.396.471 VILCUN

49 241290002 SUBIABRE BARRENECHEA
ESTEBAN ARTURO 258 7.192.800 COLLIPULLI

50 241670001
SOC. ING. Y SERV,
SILVOAGROPECUARIOS
GENFOR LTDA. 

76.181.863­5 256 4.709.956 PITRUFQUEN

51 241670006 RIOS RIVAS MAURICIO
FERNANDO 253 6.122.264 PITRUFQUEN

52 241670002 HOFFSTETTER VALLETTE
GERMAN CARLOS 248 7.192.800 VILCUN

53 241010013 SAENZ TERPELLE
GABRIELA ADRIANA 240 6.000.000 TRAIGUEN

54 241860014 TRALMA HUILCAN JOSE
FIDEL 226 552.020 TEMUCO

55 243610100 AGRICOLA MIRAFLORES
LIMITADA  76.832.860­9 225 7.192.800 VICTORIA

56 245080004
AGRÍCOLA, GANADERA,
FORESTAL Y FRUTÍCOLA LA
ESTRELLA LTDA. 

76.303.313­9 221 593.675 LAUTARO

57 241010001 GOYE GLOOR EMILIO
ALFREDO 216 5.500.000 VICTORIA

58 241010023 ZUÑIGA MARDONES RAUL
EUGENIO 211 5.400.000 VICTORIA

59 241550003 SAIZ SAIZ CARMEN GLORIA 210 5.352.488 VILCUN

60 241010025 LUCHSINGER POBLETE
SANTIAGO ERNESTO 209 4.990.000 TRAIGUEN

61 241010032 MONGE SANCHEZ JOSE
LUIS 207 7.000.000 TRAIGUEN

62 243610003
AGRICOLA  COMERCIAL
GANADERA Y FORESTAL
FUNDO LOS ROBLES LTD 

76.415.239­5 201 7.192.800 VICTORIA

63 241550000 ARANEDA BRIONES PEDRO
NESTOR 197 1.301.815 FREIRE

64 241290001 AVILA DIAZ JUAN LISANDRO 192 2.375.446 VILCUN

65 241010005 DE LA MAZA UGARTE
SERGIO GUILLERMO 190 7.100.000 VICTORIA

66 243980006 MASIAS CASTRO LUCY
ELIZABETH 188 441.394 CARAHUE

67 241860001 OPAZO JORQUERA MONICA
TERESA 187 2.047.522 FREIRE

68 241010008 VERDELLO BUDINICH
GENARO

186 7.100.000 PERQUENCO



69 241150001 LLANOS ALARCON TIRZA
ROMINA 170 5.099.041 NUEVA

IMPERIAL

70 241010031 ZEHNDER STAPPUNG
ROBERTO 156 5.900.000 TRAIGUEN

71 241010004 NAWRATH VILLALOBOS
MANUEL PATRICIO 156 7.100.000 VICTORIA

72 241010018 GOMEZ MERIÑO YADA
MIYARAY 155 5.800.000 VICTORIA

73 242170007 OSORIO ORTEGA NELDA
ERNESTINA 152 2.940.645 LAUTARO

74 241010002 BERNER MUTZEL PABLO
EDUARDO 142 7.150.000 VICTORIA

75 241010010 CID CABEZA MANUEL
NARCISO 139 6.680.000 LOS SAUCES

76 241010024
SOCIEDAD AGRÍCOLA
GANADERA Y FORESTAL EL
TOTORAL LIMITADA 

88.958.800­4 127 7.150.000 VICTORIA

77 241010003 RILLING SCHAUER HARRY 123 7.100.000 VICTORIA

78 241010016 AGRICOLA SAN LUIS
LIMITADA  78.481.040­2 81 7.100.000 LOS SAUCES

79 241010027 CID VALENCIA LUZ REBECA 69 5.700.000 VICTORIA

80 241010007 VARGAS MIRANDA
GRACIELA 63 4.800.000 TRAIGUEN

81 243980004 RIQUELME LEAL JUAN
CLAUDIO 38 1.902.412 CARAHUE

82 243320000 HITSCHFELD MANSILLA
AUGUSTO  JAVIER 580 7.042.800 GORBEA

83 241150002 PINCHEIRA NEICUN IVAN
HIPOLITO 498 490.103 NUEVA

IMPERIAL

84 245080008 BURROWS GALAN LUIS
FERNANDO 455 3.183.231 VILLARRICA

85 241670011 AGRICOLA PERLWITZ LTDA.  78.247.960­1 441 6.174.749 VILLARRICA

86 242310000 ERCOLI PEÑA MERARDO
DEL CARMEN 439 2.057.991 TEODORO

SCHMIDT

87 243610002 GARCIA LOPEZ PABLO
HORACIO 427 6.859.614 CUNCO

88 245080003
AGRÍCOLA, GANADERA,
FORESTAL Y FRUTÍCOLA LA
ESTRELLA LTDA. 

76.303.313­9 417 1.680.278 LAUTARO

89 243610101 SOCIEDAD AGRICOLA
TIERRA FERTIL LTDA  78.251.520­9 416 6.694.469 VICTORIA

90 241550006 RENCORET RIOS
BERNARDITA 381 5.427.476 PERQUENCO



91 242170011
CONTRERAS PARDO MARIA
DEL TRANSITO 377 2.282.811 CUNCO

92 241150000 TORRES MORALES NELLY
DEL CARMEN 376 3.275.814 NUEVA

IMPERIAL

93 242170004 VERGARA VILLANUEVA
JAIME 372 6.892.800 LAUTARO

94 241860002 CARIQUEO HUILCAN JUAN
ANTONIO 348 698.330 TEMUCO

95 241670009 AGRICOLA Y FORESTAL EL
PEÑOL EIRL  76.136.027­2 331 3.180.741 PITRUFQUEN

96 241670016 AGRICOLA DANIEL ARIAS
EIRL  76.251.327­7 328 7.192.800 GORBEA

97 245080012 AGRÍCOLA RÍO CAIVICO
S.A.  96.824.990­8 319 2.208.829 VILCUN

98 245080000 THIERS SILVA SERGIO
ARTURO 308 6.662.623 VILLARRICA

99 245080002 ARTIGAS ALLAIRE SERGIO 294 6.773.124 LAUTARO

100 243320006 ULLOA CORONADO
VALENTIN ALFREDO 278 981.677 VILCUN

101 243320005 HORMAZABAL FRAILE ANA
MARIA 258 2.615.870 CUNCO

102 241860005 JENO MATAMALA LUIS 220 1.270.640 CARAHUE

103 242680001
SOCIEDAD AGRICOLA
GANADREA Y FORESTAL
LILY LIMITADA 

76.676.720­6 197 3.463.581 NUEVA
IMPERIAL

104 243320002 BRUN SCHELL NANCY
MAGALY 196 2.920.901 PITRUFQUEN

105 241670013 AGRICOLA Y GANADERA
VALLE HERMOSO LTDA.  79.515.430­2 177 7.192.800 CURACAUTIN

106 242460004 BURGOS FLORES OLGA
FILOMENA 128 0 TEODORO

SCHMIDT

107 241550001 AGRICOLA SAN LUIS LTDA.  76.208.320­5 113 3.669.055 FREIRE

108 243980003 PEÑA AGURTO ERNA
LETICIA 105 1.565.337 CARAHUE

109 243610001 LUEBERT CID SEBASTIAN
ALEJANDRO 103 3.276.105 FREIRE

110 243980000 LEAL PEÑA NANCY NELLY 97 1.667.514 CARAHUE

111 241350001 QUEZADA SALINAS VICTOR
HUGO 89 1.200.000 LONCOCHE

112 241150003 PINCHEIRA NEICUN IVAN
HIPOLITO 481 490.103 NUEVA

IMPERIAL

SOCIEDAD AGRICOLA
GANADERA Y FORESTAL NUEVA



113 242680000 LILY LIMITADA  76.676.720­6 259 2.959.411 IMPERIAL

    TOTAL BONIFICACIÓN     511.245.870  

 

El beneficiario/ha seleccionado/a que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito al
Director Regional  del  SAG  respectivo,  su  renuncia  al mismo  dentro  de  los  30  días  corridos  desde  la
notificación    de  este  hecho.  El  no  renunciar  dentro  del  plazo  señalado,  significará  la  aceptación  del
beneficiario/a y su obligación de cumplir  con  la ejecución del Plan de Manejo seleccionado o bien ser
objeto de la sanción contemplada en el Art. 13 de la Ley N° 20.412.

 

1.       Publíquese en un diario de circulación regional y en  lugares públicos de  las Oficinas del SAG, el
hecho de haber sido resuelto la nómina de selección definitiva.

 

 

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

WALDO ARTURO BRITO FIGUEROA
DIRECTOR REGIONAL (TYP) SERVICIO

AGRÍCOLA Y GANADERO (S) REGIÓN DE LA
ARAUCANÍA

ACL/COP/DJM

Distribución:

José Roberto Rojas Cornejo ­ Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables ­ Or.OC
Angel Centron Lara ­ Jefe Unidad Regional Proteccion Recursos Naturales Renovables Unidad Técnica
RNR ­ Or.IX
Daniela Jimenez Maceiras ­ Encargado/a Regional de Jurídica Unidad Técnica Jurídica ­ Or.IX
América Del Rosario Pulgar Ríos ­ Encargada Regional de Administración y Finanzas Unidad Técnica
Gestión y Finanzas ­ Or.IX
Monica Elizabeth Jara Silva ­ Periodista (S) Unidad Técnica Comunicación y Prensa ­ Or.IX
Rolando Sepúlveda Figueroa ­ Jefe (S) Oficina Angol ­ Or.IX
Marco Antonio Zambrano Gonzalez ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica ­ Or.IX
Pilar Andrea Fernández Wickel ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Nueva Imperial ­ Or.IX
Juan Francisco Castillo Castillo ­ Jefe de Oficina Sector Temuco ­ Or.IX
Ing. Agr. David Burgos San Martín ­ Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria ­ Or.IX
Renato Arce Bustamante ­ Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR ­ Or.IX

Región de La Araucanía ­ Francisco Bilbao 931




